- 1 -

京政办发〔2021〕6号

各区人民政府，市政府各委、办、局，各市属机构：

《北京市城市积水内涝防治及溢流污染控制实施方案(2021

年—2025年)》已经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执

行。

北京市人民政府办公厅

2021年 5月 11日

北京市城市积水内涝防治及溢流污染控制实施方案(2021年

—2025年)

为贯彻落实党中央、国务院关于城市内涝治理和防灾减灾工

作的决策部署，加快推进本市城市积水内涝防治及溢流污染控制

工作，特制定本方案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，紧紧

围绕首都城市战略定位，坚持以人民为中心的发展思想，加快补

 - 2 -

齐城市积水内涝防治及溢流污染控制短板，提升城市水环境质量，

完善水务基础设施体系，保障人民群众生命财产安全，推进首都

水治理体系和治理能力现代化。

二、工作原则

(一)坚持问题导向。优先治理已有积水点和积水内涝问题突

出的片区，对积水风险点加强监测，按照当年形成的积水点次年

治理的原则，滚动推进治理工作。

(二)坚持目标导向。新建区排水防涝设施按照《北京城市总

体规划(2016年—2035年)》及相关专项规划确定的标准建设；

建成区排水防涝设施通过实施本方案，并结合老旧小区改造、

“城市双修”、道路维修实施更新改造。

(三)坚持综合治理。将城市积水内涝防治及溢流污染控制与

海绵城市、韧性城市建设相结合，因地制宜，优先利用自然洼地、

绿地、滨水绿带、城市公园、下沉式广场、留白增绿空间等实现

雨水调蓄和溢流污染强化净化，发挥综合效益。

(四)坚持深化改革。深化排水防涝体制改革，建立市区分级

负责，行业集中统一管理，分工明确、权责清晰的排水防涝工作

体制机制。

 - 3 -

(五)坚持科技创新。加强排水防涝设施自动化监测，构建排

水设施物联网智慧化监控调度平台，提升精细化预报预警、精准

化模拟调度、智慧化综合管理水平。

三、工作目标

到 2025年，中心城区、城市副中心重点道路达到小时降雨

65毫米不发生积水。中心城区其他道路及新城重点道路达到小时

降雨 54毫米不发生积水。中心城区溢流口、跨越口在场次降雨小

于 33毫米时污水不入河。城市排水防涝建设运行管理和应急处置

体制机制进一步完善，超标准降雨积水及时有效排除，城市积水

内涝防治及溢流污染控制取得明显成效。

四、工作任务

通过对流域、单元、管网、排水口等进行系统分析，精准诊

断积水原因和溢流污染影响，综合施策、合力共治，逐步建立

“源头削减、管网输送、蓄洪削峰、超标应急”以及“贮存调蓄、

强化净化、保障水质”的工程体系和高效智慧调度管理体系，全

面提升城市积水内涝防治及溢流污染控制水平。

(一)提高雨水收集、输送和抽升能力

 - 4 -

采取雨箅子“平立结合”改造、更换旋流井盖等措施，进一

步扩大道路雨水收集能力。2023年底前完成中心城区、城市副中

心及新城道路雨箅子“平立结合”改造。(市水务局牵头，市交通

委配合，各区政府、北京经济技术开发区管委会负责。市排水集

团负责所辖范围雨箅子“平立结合”改造，其他区域由各区排水

设施运行管理单位具体实施)

开展路面积水问题排查，对部分因路面原因导致的积水问题，

优化调整路面坡向，实施路面改造。2022年底前完成易积水低洼

点路面改造。(市交通委牵头，市水务局配合，相关区政府负责)

实施雨水管道提标，改造雨污合流管线，打通 45处 22公里

“断头管”，完善雨水管网系统。(市水务局负责，市发展改革委、

市规划自然资源委、市交通委、相关区政府配合，市排水集团具

体实施)

综合采取提升桥区雨水收集能力、新建调蓄池、扩大泵站抽

升能力、建设独立退水管线等措施，解决下凹桥区积水问题。在

金安桥、金泰桥、郭公庄铁路桥新建 3 座雨水泵站，对红领巾桥、

四元桥等 8座下凹桥雨水泵站进行改造；同步完善雨水泵站进出

道路，并实现双路供电。新建晓月苑排涝泵站。(市水务局牵头，

 - 5 -

市规划自然资源委、市园林绿化局配合，相关区政府负责，市排

水集团等具体实施)

(二)提高区域排水能力

采取综合措施治理朝阳区 CBD、海淀区马连洼上地清河西三

旗地区、丰台区南部及河西地区、昌平区回龙观天通苑地区等积

水内涝问题突出的片区。其他区梳理辖区内积水内涝风险隐患较

大区域，综合施策，采取切实有效措施予以治理。(市水务局牵头，

市规划自然资源委配合，各区政府、北京经济技术开发区管委会

负责，市排水集团和相关区排水设施运行管理单位具体实施)

2023年底前完成重点区域低洼院落排水系统改造，通过调整

地面坡度、高程和汇水流向，增设集水井和抽排设施，解决院落

积水问题。(市住房城乡建设委牵头，市水务局、市排水集团配合，

东城区、西城区等相关区政府具体负责)

(三)提高雨水蓄滞和河道行洪能力

建设南旱河、坝河口、黄土岗灌渠等蓄滞洪(涝)区 6处。(市

水务局牵头，市规划自然资源委、市园林绿化局配合，相关区政

府负责)

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_4612